UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA VERNÁCULAS

RESULTADO DA 1ª ETAPA – EDITAL nº 074/UAB/SEAD/UFSC/2025
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR – CURSO DE

LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS NA MODALIDADE A
DISTÂNCIA

A comissão examinadora, composta pelos professores Thaís Fernandes, Celdon Fritzen e
Léia de Jesus Silva, sob a presidência da primeira, conforme Portaria no
088/2025/UAB/SEAD/UFSC, de 13 de novembro de 2025, torna público resultado da 1ª
Etapa do Processo Seletivo com vistas ao preenchimento de vagas para atuação como
bolsista UAB/CAPES, na função de Professor Formador, em conformidade com a
Portaria CAPES nº 309/2024, de 27 de setembro de 2024, e nos termos da Lei nº
11.273/2006, para atender demanda do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB).
Lista-se abaixo as inscrições indeferidas, candidatos desclassificados e a análise
documental dos candidatos classificados por disciplina.

Inscrições indeferidas:
Candidato Motivo do indeferimento
Adriano Koth Não entregou documentação
Alana Caroline Monteiro da
Silva

Não atende ao item 8.2 do Edital

Amanda Rampelotto Löbler  Não atende ao item 8.2 do Edital
Ana Carolina de Freitas Não atende ao item 8.2 do Edital
Ana Erica de Vasconcelos
Andrade

Não atende ao item 8.2 do Edital

Ana Paula Câmara Não atende ao item 8.2 do Edital
Beatriz Araujo Batista Não atende ao item 8.2 do Edital
Carliany Furtado Não atende ao item 8.2 do Edital
Carlos Fernandes Alves Não atende ao item 5.5 alínea b do Edital
Cíntia Franz Não atende ao item 8.2 do Edital
Danielle Melo Cordeiro Moura Não atende ao item 5.5 alínea b do Edital
Dielma Prates de Oliveira Não entregou documentação
Eduardo Lacerda Faria Rocha Não entregou documentação
Graciele Aparecida da Silva Não entregou documentação
Julia Farias de Mesquita Não atende ao item 8.2 do Edital
Karyna Landra Marcelino Não entregou documentação
Luiz Fernando Hilleshein Não atende ao item 8.2 do Edital
Luiz Gustavo Bieberbach
Engroff

Não entregou documentação

Marcilene Forechi Não entregou documentação
Marcus Vinícius de Oliveira
Mitre

Não atende ao item 8.2 do Edital

Maria Eugenia Silva Alves Não atende ao item 8.2 do Edital

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA VERNÁCULAS

Nathália Karoline Padilha de
Almeida

Não atende ao item 8.2 do Edital

Paulo Ramon da Silva Não entregou documentação
Raquel Maysa Keller Não atende ao item 8.2 do Edital
Raynice Geraldine Pereira da
Silva

Não entregou documentação

Renata Beloni de Arruda Não entregou documentação
Robson Batista Moraes Não entregou documentação
Saionara de Fátima Almeida
Ramos

Não entregou documentação

Samuel Fernandes do
Nascimento Junior

Não entregou documentação

Tatiana Bone Mafort Não entregou documentação
Wagner Luiz da Costa Santos Não atende ao item 8.2 do Edital
Wania Célia Bittencourt Não entregou documentação
Wilson Sousa Oliveira Não atende ao item 5.5 alínea b do Edital

Candidatos desclassificados (candidatos que obtiveram menos de 16 pontos – item
6.2.4 do Edital):
Candidato Pontuação
Bianca Franchini da Silva 13
Carlos Alberto Silva da Silva 15
João Paulo Vicente Prilla 13
Maria Luiza Rosa Barbosa 15
Saulo Silva Moreira 14
Stefani Edvirgem da Silva Borges 15

Análise documental dos candidatos (ampla concorrência):
Candidato Pontuação
Cristiane Lazzarotto Volcão 35
Anderson Jair Goulart 33
Ricardo Gaiotto de Moraes 31
Priscila Finger do Prado 31
Joice Eloi Guimarães 31
Cristiane Dall Cortivo Lebler 31
Isabel de Oliveira e Silva Monguilhott 30
Vanessa Goes Denardi 25
Aline Rubiane Arnemann 22
Valeria Iensen Bortoluzzi 20
Leila de Almeida Barros 20
Isabela Melim Borges 19

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA VERNÁCULAS

Carla Carine Gerhardt 19
Maria Izabel de Bortoli Hentz 17
Vanessa Gonzaga Nunes 16

Análise documental dos candidatos (ações afirmativas):
Candidato Pontuação
Humberto Borges 21
Hellen Melo Pereira 17

Nada mais tendo a declarar, a presente Ata foi lavrada e assinada pelos membros da
Comissão Examinadora.

Thaís Fernandes (DLLV/presidente)

Celdon Fritzen (DLLV)

Léia de Jesus Silva (DLLV)

Florianópolis, 1 de dezembro de 2025.

		2025-12-01T15:58:59-0300

		2025-12-01T16:05:52-0300

		2025-12-01T17:38:33-0300